

تقرير

ارتفاع الموجودات إلى 140.4 مليون دينار

2.04 مليون دينار أرباح "ناس" بالنصف الأول



• سمير ناس

الماضي. ويبلغ رأسمال الشركة 22 مليون دينار، موزعاً على 220 مليون سهم، بقيمة اسمية 0.1 دينار للسهم لواء.

وشركة ناس التي يرأسها مجلس إدارتها سمير ناس، هي مساهمة عامة تأسست وسجلت في البحرين في سبتمبر 2005 وأدرجت في بورصة البحرين في نوفمبر 2005.

وتعمل الشركة ك مجموعة أقسام والشركات التابعة والمشاريع المشتركة، وبشكل أساسي في الهندسة المدنية والميكانيكية والكهربائية، وصناعة واستقدم القوى العاملة للأنشطة المتعلقة بالمقاولات.

وبينت الأرقام أن مجموع إيرادات الشركة ارتفع إلى 80.9 مليون دينار خلال النصف الأول من العام 2017 مقارنة بـ 59.3 مليون دينار بالفترة نفسها من العام 2016، فيما بلغ النقد وما في حكمه في 30 يونيو 2017، 8.9 مليون دينار مقابل 15 مليون دينار في الفترة نفسها من العام الماضي.

ارتفعت موجودات شركة ناس 140.4 مليون دينار بالنصف الأول من العام الجاري مقارنة بـ 128.7 مليون دينار بالنصف الثاني من العام الماضي أي بزيادة وصلت إلى 9.09%.

وأوضحت بيانات الشركة المنشورة في موقع البورصة أنها حققت صافي ربح بلغ 2.04 مليون دينار بالنصف الأول مقابل 3.5 مليون دينار بنفس الفترة من العام الماضي، فيما بلغ العائد على السهم 9.52 فلس بالنصف الأول مقابل 15.42 فلس خلال الفترة نفسها من العام الماضي.

فيما ارتفعت أرباح الشركة بنسبة 26.4% خلال الربع الثاني من العام 2017 حيث بلغت 2.01 مليون دينار مقابل 1.59 مليون دينار خلال الربع الثاني من العام الماضي، وبلغ العائد على السهم 9.37 فلس بالربع الثاني فيما كان 7.39 فلس خلال نفس الفترة من العام 2016.

أول نتائج مالية عقب الهيكل الجديدة للمجموعة

4.38 ملايين دينار أرباح بنك الإثمار النصفية



• أحمد عبدالرحيم

التجزة المصرفية في البحرين، وافتتح بنك فيصل المحدود في باكستان 75 فرعاً خلال 2016 وذلك حسب خطة توسع الفروع لعام 2016، ولديه 50 فرعاً مقررراً لافتتاحها هذا العام، منها 10 فروع تم افتتاحها حتى 30 يونيو 2017، مما يجعل عدد إجمالي فروع التجزة الإسلامية الـ 156 فرعاً من أصل 364 فرعاً.

وفي مايو 2017، أعلن بنك الإثمار عن إطلاق بطاقة ائتمانية جديدة للتركات مع ماستر كارد وهي متوافقة مع أحكام الشريعة الإسلامية.

وفي أبريل 2017، حصل بنك الإثمار على شهادة دولية مرموقة في أمن بطاقات الدفع والتي تضع بنك الإثمار على قدم المساواة مع أفضل المؤسسات في العالم. وفي هذا الشهر، حصل بنك الإثمار على تكريم مثير بفضل جهوده الرئوية في دعم المجتمع خلال فعاليات مؤتمر القمة العالمي للمصارف الإسلامية الذي عقد مؤخراً في البحرين.



• الأمير عمرو الفيصل

أحمد عبد الرحيم إن البنك يركز جهوده على مواصلة تطوير منتجاته وخدماته وتحسين العروض المقدمة لعملائه. وأضاف "أن النتائج المالية للنصف الأول لبنك الإثمار تظهر باننا على المسار الصحيح وأن بنك الإثمار يسعى ليصبح بنك التجزة الإسلامي الرائد في المنطقة. كما تشير النتائج إلى أن إجمالي الأصول قد ارتفع بنسبة 5% لـ 3.26 مليار دينار، المنتهية في 30 يونيو 2017 ليصل إلى 3.26 مليار دينار، بعد أن كانت 3.11 مليار دينار كما في 31 مارس 2017.

وارتفعت محفظة الحسابات الاستثمارية المطلقة بنسبة 4.8% خلال نفس الفترة لتصل 1.05 مليار دينار في 30 يونيو 2017، مقارنة بـ 0.99 مليار دينار كما في 31 مارس 2017".

وأوضح عبد الرحيم: "يعود هذا النمو إلى التركيز المستمر على تطوير أعمالنا المصرفية الأساسية. يمتلك البنك واحدة من كبرى شبكات

المنامة - بنك الإثمار: حقق بنك الإثمار صافي ربح بلغ 4.38 ملايين دينار للنصف الأول من العام 2017، فيما بلغ صافي الربح الخاص بمساهمي البنك لـ 4.38 مليون دينار، فيما بلغ صافي الربح الخاص بمساهمي البنك لـ 4.38 مليون دينار، فيما بلغ صافي الربح الخاص بمساهمي البنك لـ 4.38 مليون دينار، فيما بلغ صافي الربح الخاص بمساهمي البنك لـ 4.38 مليون دينار.

صرح بذلك رئيس مجلس إدارة بنك الإثمار صاحب السمو الملكي الأمير عمرو الفيصل في أعقاب مراجعة وموافقة مجلس الإدارة على النتائج المالية الموحدة للبنك لفترة الستة أشهر المنتهية 30 يونيو 2017، وهي أول نتائج مالية للنصف الأول للبنك يتم الإعلان عنها منذ تنفيذ الهيكل الجديدة للمجموعة، وبالتالي فإنه لا توجد نتائج سابقة لمقارنتها بهذه النتائج.

وقال سموه: "إن بنك الإثمار حقق أرباحاً في 2017، حيث سجل في فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2017 صافي ربح بلغ 1.3 مليون دينار. وكان صافي الربح الخاص بمساهمي البنك لهذه الفترة قد بلغ 0.4 مليون دينار".

وأضاف "تظهر النتائج المالية النصف سنوية لبنك الإثمار وجود أرباح مستمرة ودخل مستقر لهذا العام. وفي النصف الأول من العام 2017، سجل البنك صافي دخل قبل مخصصات انخفاض القيمة والضرائب الخارجية قدره 12.71 مليون دينار، بما في ذلك 6.22 مليون دينار لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2017.

كما أظهرت النتائج أن البنك سجل إيرادات إجمالية للنصف الأول من العام بلغت 76.44 مليون دينار، بما في ذلك 39.23 مليون دينار لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2017".

من جانبه، قال الرئيس التنفيذي لبنك الإثمار

"الخليج المتحد" يربح 6.1 مليون دولار بالنصف الأول 2017



• حسين لاتي

دولار) والذي يعكس بشكل أساس الزيادة في الأرباح الجافة واحتياطي القيمة العادلة. وقال الرئيس التنفيذي بالإجابة لبنك الخليج المتحد حسين لاتي "سجل بنك الخليج المتحد نتائج مريحة أخرى تثبت مدى فاعلية إستراتيجيتنا. نذكر أن بنك الخليج المتحد بصدد إعادة تنظيم عملياته التشغيلية، وذلك تماشياً مع اتباع منهج ذي نظرة مستقبلية واستيعاب تغييرات البيئة الرقابية للبنك. ومن شأن إعادة التنظيم الإستراتيجي للعمليات وضع أهداف واضحة لخطوط الأعمال التي سيتم تنظيمها والمساعدة في تعزيز أداء البنك وتحقيق الكفاءة المطلوبة لرأس المال والارتقاء بمستوى العوائد لجميع أصحاب المصلحة للبنك".

المنامة - بنك الخليج المتحد: ارتفع صافي الربح العائد إلى مساهمي الشركة الأم لبنك الخليج المتحد خلال ستة أشهر للعام الجاري 2017، بنسبة 44% ليبلغ 6.1 مليون دولار مقارنة بمبلغ 4.2 مليون دولار لنفس الفترة من العام 2016، كما شهد ارتفاع مماثل في العائد الأساسي للسهم الواحد، إذ بلغ 0.75 سنتاً مقارنة مع 0.52 سنتاً في النصف الأول 2016.

كما ارتفع إجمالي الدخل للبنك بنسبة 10% إلى 78.9 مليون دولار مقارنة مع 72.0 مليون دولار للنصف الأول من العام الماضي، وبلغ صافي الأرباح الموحدة 7.8 مليون دولار، فيما بلغ إجمالي الأصول 3.12 مليار دولار.

وارتفع صافي الربح العائد إلى مساهمي الشركة الأم لبنك الخليج المتحد بنسبة 18% إلى 1.4 مليون دولار في الربع الثاني من 2017 مقارنة بمبلغ 1.2 مليون دولار لنفس الفترة من العام الماضي، فيما ارتفع العائد الأساسي للسهم الواحد بنسبة 13% إذ بلغ 0.17 سنتاً من 0.15 سنتاً للربع الثاني من العام 2016.

وبلغ إجمالي الأصول لـ 3.12 مليار دولار كما في 30 يونيو 2017 مقارنة بمبلغ 3.01 مليار دولار كما في 31 ديسمبر 2016. ولا تزال الميزانية العمومية قوية حيث بلغ إجمالي حقوق المساهمين 550.2 مليون دولار (31 ديسمبر 2016: 529.5 مليون

"الملتقى العربي" بصلالة يومي بدعم رواد الأعمال بالخليج

صاحبات الأعمال، أمانة بنت خادم العوادية كلمة في ختام الملتقى جاء فيها "إن هدفنا من تنظيم الملتقى تأكيد أهمية التواصل بين رائدات ورواد الأعمال في السلطنة وباقي دول العالم، وتعريف مجتمع الأعمال العربي بأهمية ريادة الأعمال والابتكار وتعزيز وترسيخ مشاركة المؤسسات العربية والدولية المعنية بدعم وتمتية رائدات الأعمال، وإبراز أهمية المشروعات الريادية والابتكارية التي ينتج عنها قيمة مضافة ومستدامة وتتطلب مهارات عدة أبرزها الجرأة والقدرة على التعلم والانطلاق إلى عالم الإنتاج والاستفادة من القدرات التسويقية العالمية".

وتخللت فعاليات الملتقى في أيامه الثلاث توقيع عدد من الاتفاقيات والشركات بين عدد من الشركات، منها الموهبة العصرية لتنظيم المؤتمرات ونادي الشباب العالمي وجمعية التنمية الاقتصادية وريادة الأعمال بجمهورية مصر العربية ومؤسسة النورس للتسويق الإعلامي والسياحي وصندوق ديم المناهل لدعم المؤسسات الصغيرة والمتوسطة للأمية مضاي آل سعود وأي ماتش وسي ام سي سي وسيما فوز، كما تم توقيع اتفاق إقامة أعمال الملتقى العربي في نسخته الرابعة في جمهورية السودان، على أن تعقد النسخة الثالثة في المملكة العربية السعودية.

الخبر - اتحاد الغرف : أوصى المشاركون في ختام فعاليات الملتقى العربي الثاني لرائدات الأعمال الذي أقيم في منتجع روتانا بصلالة ظفار خلال الفترة 8-10 أغسطس الجاري، تحت وزير الدولة ومحافظ ظفار محمد بن سلطان البوسعيدي، بالعمل على غرس مفهوم ريادة الأعمال المجتمعية وإنكاء روح الإبداع والابتكار لدى الشباب والتأكيد على أهمية تدريب الشباب على ريادة الأعمال ودعمهم فنياً ومادياً.

كما وجه الملتقى ضمن توصياته بضرورة تعظيم الاستفادة من الموارد المتاحة وتشجيع الشباب على العمل الحر وريادة الأعمال، وتفعيل روح المبادرة، والتكاتف بين مختلف القطاعات العامة والخاصة المهتمة بريادة الأعمال وتوفير قاعدة معلوماتية حول ريادة الأعمال في الوطن العربي للترويج للفرص الاستثمارية المتاحة في كافة القطاعات.

وحظي الملتقى بمشاركة واسعة من خلال حضور 280 مشاركاً من السلطنة ودول عربية وأجنبية من بينها قطر والسعودية والكويت والبحرين والإمارات والعراق وليبيا ولبنان ومصر والمغرب وتونس والأردن وتركيا وفلسطين والجزائر والسودان والصين وماليزيا وجزر القمر والمملكة المتحدة. وألقت المشرفة العامة رئيسة لجنة

زيادة 440% عن الفترة نفسها في 2016

62 مليون دولار أرباح نصفية لـ "جي إف إتش"



• هشام الرئيس



• الشيخ أحمد بن خليفة

هشام الرئيس "استطعنا خلال ربع السنة تحقيق عمليات تخارج ممتازة من محافظتنا الاستثمارية في المجالين التعليمي والعقاري، والتي ساهمت بشكل كبير في تعزيز مصادر الدخل للمجموعة. وإضافة إلى ذلك استطعنا تحقيق عدد من الاستردادات من محفظة الديون الخاصة بالمجموعة والتي ساهمت أيضاً في معدلات الدخل بشكل عام. كما تمكنت من تحقيق عمليات استحواد رئيسة لصالح محافظتنا الاستثمارية للبنية التحتية، كما قمنا بزيادة رأس مال البنك".

خلال النصف الأول 2017 بنسبة 36% ليصل إلى 113.4 مليون دولار مقارنة بما مقداره 83.4 مليون دولار خلال النصف الأول من 2016، ويعزا هذا بشكل أساسي إلى الإيرادات المحققة من أنشطة الصيرفة الاستثمارية.

وبلغ الربح التشغيلي 62.02 مليون دولار خلال النصف الأول من العام مقارنة بما مقداره 36.2 مليون دولار خلال نفس الفترة من العام السابق.

كما بلغ إجمالي المروفات التشغيلية خلال الستة أشهر الأولى من 2017، 51.4 مليون دولار مقارنة مع 47.1 مليون دولار خلال نفس الفترة من العام الماضي.

وقال الشيخ أحمد بن خليفة آل خليفة "سجلت المجموعة نتائج مالية متميزة وربحية عالية خلال النصف الأول 2017. لقد أثبت البنك قدرته على تحسين الأداء وتنويع مصادر الدخل. إن هذه النتائج المتميزة إنما تعكس التوجه الناجح للمسار الذي نمضي فيه وما تتميز به المحفظة الاستثمارية للمجموعة من جودة عالية".

من جانبه، قال الرئيس التنفيذي للمجموعة

المنامة - جي إف إتش المالية: حققت مجموعة جي إف إتش المالية ربحاً صافياً للمساهمين بقيمة 62.1 مليون دولار بالنصف الأول العام الجاري، للفترة المنتهية في 30 يونيو 2017، بما يمثل زيادة بنسبة 440% مقارنة بالربح الصافي الذي حققته المجموعة خلال نفس الفترة من 2016 إذ بلغ 11.5 مليون دولار.

كما سجلت المجموعة ربحاً صافياً موحداً بقيمة 65.5 مليون دولار خلال الستة أشهر الأولى من العام 2017، بزيادة 264% مقارنة بالربح الصافي الموحد الذي تحقق خلال نفس الفترة من العام السابق والذي بلغ 18.0 مليون دولار.

وارتفعت قيمة الربح الصافي للمساهمين خلال الربع الثاني من العام 2017 إلى 30.2 مليون دولار مقارنة بما مقداره 5.5 مليون دولار في العام السابق، بما يمثل زيادة 449%، وبالنسبة للربح الصافي الموحد الذي تحقق خلال الربع الثاني 2017 فقد بلغ 32 مليون دولار مقارنة بما مقداره 7.9 مليون دولار في العام السابق، بزيادة بنسبة 305%.

وارتفع إجمالي الإيرادات الموحدة للمجموعة

... وتشتري حصة المغاربية بمشروع "البوابة"

المال. وأفادت الشركة أنه تمت الموافقة على العرض من قبل الطرفين، بحيث يتم استلام أسهم "جي إف إتش" والتخارج من مشروع بوابة المغرب خلال الشهر الجاري عند الانتهاء من إصدار الأسهم الجديدة لمجموعة "جي إف إتش" المالية.

الكويتية، أمس الأحد، أن العرض بقيمة التكلفة مضافاً إليها هامش ربح 10% (أي مبلغ 2.2 مليون دولار)، وذلك مقابل ما يعادلها من أسهم في مجموعة "جي إف إتش" المالية بقيمة 0.95 دولار للسهم (ما يعادل 0.290 دينار كويتي) المزمع إصدارها من خلال زيادة رأس

الكويت - مباشر: قالت الشركة الخليجية المغاربية القابضة، إنها تلقت عرضاً نهائياً للتخارج من كامل استثمارها في أحد مشروعات البنية التحتية، وهو مشروع بوابة المغرب، من قبل مجموعة جي إف إتش المالية. وأوضحت الشركة في بيان للبورصة